
 
 

 

 

Area Welfare  

Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza Sostegno alla Genitorialità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

1094I/2024/1 del 24 gennaio 2024 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO  
COMUNITA’ ALLOGGIO PER MINORI 

“I RAGAZZI DEL SOLE” 
 

REGOLAMENTO REGIONE CAMPANIA N. 4/14  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000618



 

 

IL DIRIGENTE 
del Servizio per l’Infanzia e l’Adolescenza Sostegno alla Genitorialità 

 
PREMESSO 

- che con il Regolamento Regionale 7 aprile 2014, n. 4 – Regolamento di attuazione della 

legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 

Attuazione della legge 8 novembre 200, n. 328) - la Regione Campania ha disciplinato in 

materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza per le strutture ed i servizi sociali 

operanti sul territorio, individuando le caratteristiche organizzative, strutturali e 

funzionali delle tipologie di strutture rivolte all’accoglienza dei minori, destinate alla cura, 

protezione e tutela dei bambini temporaneamente privi di un ambiente familiare idoneo, 

così come indicato nel catalogo dei servizi di cui al Regolamento di esecuzione della legge 

11/07 (DGR n.107/2014); 

- che con Disposizione del Direttore Generale n. 33 del 28.07.2014 del Comune di Napoli 

sono state adottate le linee di indirizzo per l'applicazione del nuovo Regolamento emanato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.4 del 7/04/14, per la disciplina 

dell'esercizio delle funzioni relative all'autorizzazione al funzionamento e accreditamento 

di strutture e servizi sociali; 

- che il Comune di Napoli, con disposizione del Direttore Generale n. 68 del 12/09/2023, ha 

disposto che per l’accertamento della sussistenza dei requisiti strutturali e di sicurezza 

previsti per i servizi residenziali e semi-residenziali di carattere sociale disciplinati dal 

Regolamento Regionale n. 4/2014, i Servizi dell’Area Welfare si avvalgano del Servizio 

Sportello Unico Edilizia, dell’Area Urbanistica, e del Servizio Supporto ai Datori di Lavoro e 

Prevenzione per acquisire il parere tecnico volto al rilascio dei titoli abilitativi di 

pertinenza e per l’attività di verifica in loco dei requisiti strutturali e di sicurezza relativi ai 

servizi già autorizzati; 

- che il Regolamento Regionale 04/14 ha attribuito alle amministrazioni competenti, 

individuate dall'ambito territoriale nel quale sono ubicati i servizi, la competenza per il 

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000618



rilascio e la revoca dei titoli abilitativi delle strutture e dei servizi – di cui al catalogo (DGR 

n.107 del 23/04/2014) – previo accertamento del possesso dei requisiti appositamente e 

specificatamente individuati dalla citata normativa regionale; 

- che il Dirigente del Servizio Politiche per l’Infanzia, l’Adolescenza e Sostegno alla 

Genitorialità, sulla base di quanto disciplinato dalla Disposizione n.20 del 03/08/2017, è 

competente al rilascio del provvedimento di autorizzazione per le strutture di accoglienza 

residenziale minori così come elencate dal R.R. 4/14 e per la struttura di seconda 

accoglienza dei minori stranieri non accompagnati nel percorso verso l'autonomia; 

VISTA 

- la richiesta di autorizzazione al funzionamento dei servizi residenziali di cui al Catalogo 

dei servizi del Regolamento Regionale n.4 del 7 aprile 2014 presentata dal sig. Vittorio 

Fedele in qualità di Legale Rappresentante della Cooperativa Sociale Il Sole - con sede in 

Napoli in Vico Delle Nocelle n.46 - 80136 P.I.06804681218 C.F. 06804681218 per la 

struttura residenziale corrispondente alla tipologia di comunità alloggio denominata “ I 

ragazzi del Sole” con sede in Napoli in Vico delle Nocelle n.45/M – 80136 acquisita mezzo 

posta elettronica certificata in data 28/07/2023; 

- la nota PG/2023/760140 del 25/09/2023 con la quale il Servizio Politiche per l’Infanzia, 

l’Adolescenza e Sostegno alla Genitorialità trasmetteva alla Commissione ex R.R. 4/14 c/o 

l’Area Welfare, ai fini della valutazione di propria competenza, l’istanza, con relativa 

documentazione a supporto, di autorizzazione al funzionamento dei servizi residenziali di 

cui al Catalogo dei servizi del Regolamento Regionale n.4 del 7 aprile 2014 presentata dal 

Legale Rappresentate della Cooperativa Sociale Il Sole sig. Vittorio Fedele acquisita 

acquisita mezzo posta elettronica certificata in data 28/07/2023; 

RICHIAMATA 

- la nota PG/2023/839339 del 18/10/2023 con la quale il Servizio Politiche per l’Infanzia, 

l’Adolescenza e Sostegno alla Genitorialità comunicava l’avvio del procedimento ai sensi 

dell’art.10 bis L.241/90 ed invitata il Legale Rappresentante dell’ente gestore ‘Il Sole’ sig. 

Vittorio Fedele ad integrare la documentazione già trasmessa mediante la comunicazione 

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000618



degli estremi dei vigenti provvedimenti di autorizzazione edilizia ed urbanistica (es. 

permesso a costruire, SCIA) rilasciati o dichiarati al Comune di Napoli, ai fini 

dell’espressione del parere di competenza dell’Ufficio Edilizia Privata; 

DATO ATTO 

- che con la richiamata comunicazione PG/2023/839339 del 18/10/2023 si interrompevano 

i termini di conclusione del procedimento fino alla data di presentazione delle 

integrazioni; 

RICHIAMATE 

- la nota PG/2023/857371 del 24/10/2023 con la quale il Servizio Politiche per l’Infanzia, 

l’Adolescenza e Sostegno alla Genitorialità, trasmetteva al Servizio Sportello Unico Edilizia, 

ai fini della valutazione di propria competenza, la documentazione integrativa presentata 

dal Legale Rappresentate della Cooperativa Sociale Il Sole sig. Vittorio Fedele acquisita al 

protocollo con nota PG/2023/843167 del 19/10/2023; 

- la nota PG/2023/916911 del 10/11/2023 con la quale il Servizio Politiche per l’Infanzia, 

l’Adolescenza e Sostegno alla Genitorialità comunicava l’avvio del procedimento ai sensi 

dell’art.10 bis L.241/90 ed invitata il Legale Rappresentante dell’ente gestore ‘Il Sole’ sig. 

Vittorio Fedele, ai fini dell’espressione del parere di competenza del Servizio Edilizia 

Privata, ad integrare la documentazione già trasmessa con:  

- La compilazione del Modello AR relativo all’attestazione dei requisiti urbanistici ed 

edilizi, asseverato da un tecnico abilitato; 

- La compilazione del Modello BA relativo alle barriere architettoniche o in alternativa 

una dichiarazione a firma del legale rappresentante con la quale si specifica che presso 

la struttura residenziale oggetto della procedura di autorizzazione al funzionamento 

non saranno accolti minorenni con disabilità tali da non consentirvi l’accesso o la 

fruizione dei servizi. 

- che con la medesima comunicazione si interrompevano i termini di conclusione del 

procedimento fino alla data di presentazione delle integrazioni; 

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000618



- la nota PG/2023/943436 del 20/11/2023 con la quale il Servizio Politiche per l’Infanzia, 

l’Adolescenza e Sostegno alla Genitorialità trasmetteva al Servizio Sportello Unico Edilizia, 

ai fini della valutazione di propria competenza, la documentazione integrativa presentata 

dal Legale Rappresentate della Cooperativa Sociale Il Sole sig. Vittorio Fedele acquisita al 

protocollo con nota PG/2023/943824 del 20/11/2023; 

- che L’Area Urbanistica - Servizio Sportello Unico Edilizia con nota PG/2023/1003210 del 

07/12/2023 comunicava di aver proceduto ad esaminare, la documentazione tecnica 

relativa alla struttura di accoglienza per minori “I ragazzi del Sole” con sede in Napoli in 

Vico Delle Nocelle n.45/M – 80136 ritenendo che dalla consultazione del fascicolo 

telematico emergessero difformità inerenti la diversa distribuzione funzionale e che fosse 

necessario per sanare tale difformità del cespite, che il Legale Rappresentante della 

Cooperativa Sociale Il Sole procedesse alla presentazione di mancata CILA ai sensi 

dell’art.6bis comma 5 del DPR 380/2001 o Accertamento di Conformità ai sensi degli artt. 

36 e 37 del citato DPR;  

- la nota PG/2023/1006642 del 11/12/2023 con la quale il Servizio Politiche per l’Infanzia, 

l’Adolescenza e Sostegno alla Genitorialità comunicava l’avvio del procedimento ai sensi 

dell’art.10 bis L.241/90 ed invitata il Legale Rappresentante dell’ente gestore ‘Il Sole’ sig. 

Vittorio Fedele, ai fini dell’espressione del parere di competenza del Servizio Edilizia 

Privata, ad integrare la documentazione già trasmessa con quanto indicato dai referenti 

L’Area Urbanistica - Servizio Sportello Unico Edilizia; 

- che con la medesima comunicazione si interrompevano i termini di conclusione del 

procedimento fino alla data di presentazione delle integrazioni; 

- la nota PG/2023/1036715 del 20/12/2023 con la quale il Servizio Politiche per l’Infanzia, 

l’Adolescenza e Sostegno alla Genitorialità trasmetteva al Servizio Sportello Unico Edilizia, 

ai fini della valutazione di propria competenza, la documentazione integrativa presentata 

dal Legale Rappresentate della Cooperativa Sociale Il Sole sig. Vittorio Fedele acquisita al 

protocollo con nota PG/2023/1035927 del 20/12/2023; 

 

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000618



VALUTATO  

- che L’Area Risorse Umane - Servizio Supporto ai Datori di Lavoro e Prevenzione con nota 

PG/2023/778192 del 29/09/2023 comunicava di aver proceduto ad esaminare, , la 

documentazione tecnica relativa alla struttura di accoglienza per minori “I ragazzi del 

Sole” con sede in Napoli in Vico Delle Nocelle n.45/M – 80136 ritenendo che non risultino 

osservazioni da esprimere per quanto di pertinenza del suddetto Servizio ad eccezione 

della necessità di acquisire gli attestati di primo soccoro e di addetto alla gestione delle 

emergenze ed anticendio per il sig. Vittorio Fedele che risultavano scaduti; 

- che in data 20/11/2023 mezzo posta elettronica certificata il Servizio Politiche per 

l’Infanzia, l’Adolescenza e Sostegno alla Genitorialità provvedeva ad acquisire i suddetti 

attestati in corso di validità; 

- che L’Area Urbanistica - Servizio Sportello Unico Edilizia con nota PG/2024/60099 del 

22/01/2024 comunicava di aver proceduto ad esaminare, la documentazione tecnica 

relativa alla struttura di accoglienza per minori “I ragazzi del Sole” con sede in Napoli in 

Vico Delle Nocelle n.45/M – 80136 ritenendo che non emergano difformità dal confronto 

tra la planimetria dello stato dei luoghi e lo stato attuale della mancata CILA 2888_2023; 

- che il Responsabile del Procedimento, individuato nel Dirigente del Servizio Politiche per 

L’infanzia, l’Adolescenza e Sostegno alla Genitorialità, ha completato l’istruttoria 

amministrativa per la verifica del possesso dei requisiti previsti dagli artt. 5 e 6 del 

Regolamento Regionale 4/14 e dalla Disposizione del Direttore Generale n. 33/2014;  

DISPONE 
Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di:  

1. Autorizzare al funzionamento, ai sensi del Regolamento Regionale n.4 del 07.04.2014, la 

comunità alloggio per minori “I ragazzi del Sole” con le seguenti specifiche ed indicazioni: 

- La struttura ha una tipologia residenziale a carattere comunitario tipologia 

comunità alloggio;  

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000618



- Ente Prestatore - ‘Cooperativa Sociale Il Sole - con sede in Napoli Vico Delle Nocelle 

n.46 - 80136 P.I.06804681218 C.F. 06804681218 - Legale Rappresentante sig. 

Vittorio Fedele; 

- La struttura assicura il funzionamento nell’arco delle 24h per tutto l’anno;  

- Il servizio è ubicato in Napoli, in Vico Delle Nocelle n.45/M – secondo piano – 

interno 6 - scala b;  

- Il servizio ha come destinatari minori di età compresa tra i 13 ed i 18 anni; 

- La capacità ricettiva massima è di 7 minori di età compresa tra i 13 ed i 18 anni; 

- La permanenza degli ospiti può essere estesa fino al compimento del 21° anno di 

età limitatamente ai casi per i quali si rende necessario il completamento del 

percorso educativo e di recupero; 

- La comunità alloggio non può ospitare minori diversamente abili tenuto conto delle 

barriere architettoniche presenti; 

2. Stabilire che presso la struttura dove si svolge il servizio devono essere conservate le copie 

della documentazione e delle certificazioni presentate per la richiesta di autorizzazione, 

che devono essere altresì conformi a quelle agli atti del Comune.  

 

Il suindicato soggetto, a pena di revoca del provvedimento di autorizzazione e di accreditamento, 

è tenuto all’osservanza, per quanto di spettanza, delle prescrizioni, obblighi ed adempimenti, 

imposti dal Regolamento n.4 del 07.04.2014 della Regione Campania, e deve conservare nel 

tempo tutti i requisiti che hanno consentito il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento e 

relativo accreditamento. 

Il presente provvedimento viene trasmesso:  

- All’Area Welfare; 

- Alla Procura della Repubblica per i Minorenni di Napoli.  

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici. 

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000618



L'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato 
dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. 
b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale del 28/02/2013. 
ATTESTATO che il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa, come riportato 
nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, non sarà oggetto 
di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 
 
Il presente atto non contiene dati personali. 
 
 

Il Dirigente 
Dr. Gianluca Pisano 

 
 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 24/01/2024, DISP/2024/0000618


		2024-01-23T14:56:26+0100
	GIANLUCA PISANO




